
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
02.03.2017 № 108

г. Биробиджан

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований законодательства Российской Федерации в сфере образования на
2017 год

В соответствии со статьей 8.2. Федерального закона от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями
обязательных требований, установленных законодательством Российской
Федерации в сфере образования, устранения причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных требований
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных
требований законодательства Российской Федерации в сфере образования на
2017 год (приложение).

2. Отделу надзора и контроля в сфере образования (Мавричева С.В.)
обеспечить выполнение в установленные сроки Программы профилактики
нарушений обязательных требований законодательства Российской
Федерации в сфере образования на 2017 год.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте комитета
образования Еврейской автономной области в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования не позднее 5 рабочих дней
со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя председателя комитета образования Еврейской автономной
области Карепова И.В.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель
председателя комитета                                                                      Т.А. Хромова



УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета образования
Еврейской автономной области
от «02» марта 2017г. № 108

Программа
профилактики нарушений обязательных требований

законодательства Российской Федерации в сфере образования
на 2017 год

I. Паспорт программы

Правовое
основание
разработки
программы

Статья 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», вступившая в силу с 1 января 2017 года

Ответственный
исполнитель

Комитет образования Еврейской автономной области

Цели программы 1. Предупреждение нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных
требований, установленных законодательством
Российской Федерации в сфере образования.
2. Устранение причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных требований,
установленных законодательством Российской
Федерации в сфере образования.

Задачи
программы

1. Укрепление системы профилактики нарушений
обязательных требований, установленных
законодательством Российской Федерации в сфере
образования, путем активизации профилактической
деятельности комитета образования Еврейской
автономной области.
2. Выявление причин, факторов и условий,
способствующих нарушениям обязательных требований,
установленных законодательством Российской
Федерации в сфере образования.
3. Повышение правовой культуры руководителей
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Ожидаемые
результаты

Реализация программы позволит:
1) повысит эффективность профилактической работы,
проводимой комитетом образования Еврейской



автономной области по предупреждению нарушений
организациями и индивидуальными предпринимателями,
осуществляющими образовательную деятельность на
территории Еврейской автономной области, требований
законодательства Российской Федерации в сфере
образования;
2) усовершенствовать информационное обеспечение
деятельности отдела надзора и контроля в сфере
образования по профилактике и предупреждению
нарушений законодательства Российской Федерации в
сфере образования;
3) снизить общее число нарушений законодательства
Российской Федерации в сфере образования, выявленных
посредством организации и проведении проверок
организаций и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих образовательную деятельность.

Срок реализации
программы

2017 год

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 277-ФЗ в Федеральный
закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», введена новая статья 8.2
«Организация и проведение мероприятий, направленных на нарушение
обязательных требований», которая вступила в силу с 1 января 2017 года.

Внесенные изменения обязывают органы государственного контроля
(надзора), органы муниципального контроля осуществлять мероприятия по
профилактике нарушений обязательных требований в соответствии
с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.

Необходимость подготовки Программы профилактики нарушений
обязательных требований, установленных законодательством Российской
Федерации в сфере образования на 2017 год (далее – Программа), вызвана
также тем, что за последние три года при проведении плановых проверок
по государственному контролю (надзору) в сфере образования и контролю
за соблюдением лицензиатом лицензионных требований при осуществлении
образовательной деятельности наблюдалось увеличение количества
выявленных нарушений обязательных требований. Так, в 2014 году при
проведении плановых проверок было выявлено - 141 нарушений, в 2015 году
- 146, в 2016 году – 234.



Характерными нарушениями обязательных требований в деятельности
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, остаются:

несоответствие содержания уставов законодательству Российской
Федерации в сфере образования;

несоответствие локальных нормативных актов образовательных
организаций требованиям действующего законодательства Российской
Федерации в сфере образования;

нарушение установленного законодательством порядка приема в
образовательную организацию;

нарушение лицензионных требований при осуществлении
образовательной деятельности;

нарушение требований к содержанию и структуре официальных сайтов
образовательных организаций;

неисполнения полномочий, отнесенных к компетенции
образовательной организации.

За указанный период существенными остаются количество выявленных
правонарушений, в отношении которых должностными лицами отдела
контроля и надзора в сфере образования комитета образования области
составлялись протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях. Так, в 2014 году должностными лицами комитета
образования было возбуждено – 28 дел об административных
правонарушениях, в 2015 году – 15, в 2016 году – 13. Составленные
протоколы об административных правонарушениях направлялись для
рассмотрения мировыми судьями, комиссиями по делам
несовершеннолетних.

В этой связи возникла необходимость по принятию мер, направленных
на профилактику правонарушений и нарушений обязательных требований,
установленных законодательством Российской Федерации в сфере
образования.

III. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы приведены в приложении к
настоящей программе и сформированы по следующим разделам:

Раздел 1. Организационные мероприятия по выполнению программы.
Раздел 2. Нормативно-правовое обеспечение профилактики нарушений

обязательных требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации в сфере образования.

Раздел 3. Профилактика нарушений обязательных требований, оценка
соблюдения которых является предметом государственного надзора в сфере
образования.



Раздел 4. Профилактика нарушений обязательных требований, оценка
соблюдения которых является предметом государственного контроля
качества образования.

Раздел 5. Профилактика нарушений обязательных требований, оценка
соблюдения которых является предметом контроля за соблюдением
лицензиатом лицензионных требований при осуществлении образовательной
деятельности.

Раздел 6. Информационно-методическое обеспечение профилактики
нарушений требований, установленных законодательством Российской
Федерации в сфере образования.

Данная структура обеспечивает последовательность проведения
указанных мероприятий и определяет основные меры, на которых
необходимо сосредоточиться для реализации целей и достижения
поставленных задач.

В раздел 1 включены организационные мероприятия, направленные на
создание системной профилактической работы отдела контроля и надзора в
сфере образования комитета образования Еврейской автономной области.

В разделе 2 определены мероприятия правового регулирования,
направленные на формирование нормативной базы по профилактике
нарушений обязательных требований, установленных законодательством
Российской Федерации в сфере образования. В основе данного направления
лежит работа по разработке необходимых нормативных актов и анализу
действующего законодательства Российской Федерации в сфере образования.

В разделе 3 определены мероприятия по профилактике нарушений
обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом
государственного надзора в сфере образования.

В разделе 4 определены мероприятия по профилактике нарушений
обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом
государственного контроля качества образования.

В разделе 5 определены мероприятия по профилактике нарушений
обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом
контроля за соблюдением лицензиатом лицензионных требований при
осуществлении образовательной деятельности.

В разделе 6 предусмотрены меры информационно-методическое
обеспечения профилактики нарушений требований, установленных
законодательством Российской Федерации в сфере образования.

Раздел 1. Организационные мероприятия по выполнению
программы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Ознакомление с настоящей Программой всех
должностных лиц отдела надзора и контроля в сфере

В 3-х
дневный

Мавричева С.В.,
начальник



образования комитета образования (далее
соответственно – отдел)

срок с
момента

утверждения
Программы

отдела

2. Обеспечение регулярного обобщения деятельности
должностных лиц отдела по реализации настоящей
Программы

1 раз
в квартал

Мавричева С.В.,
начальник

отдела
3. Информирование курирующего заместителя

председателя комитета образования о ходе
выполнения Программы

1 раз
в полугодие

Мавричева С.В.,
начальник

отдела

Раздел 2. Нормативно-правовое обеспечение профилактики нарушений
обязательных требований, предусмотренных законодательством

Российской Федерации в сфере образования

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Дополнение раздела «Государственный контроль
(надзор) в сфере образования, лицензионный
контроль» на официальном сайте комитета
образования ЕАО подразделом «Нормативно-
правовые акты, регулирующие исполнение
государственной функции и содержащие
обязательные требования»

В течение 5
дней с даты
утверждения
программы

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

2. Обновление подраздела «Нормативно-правовые
акты, регулирующие исполнение государственной
функции и содержащие обязательные требования»
нормативно-правовыми актами, регулирующие
исполнение государственной функции и
содержащие обязательные требования

В течение 5
дней с даты
утверждения
программы

Тихонова О.В.
главный

специалист-
эксперт

3. Внесение изменений и дополнений в
Административный регламент исполнения
государственной функции по осуществлению
государственного контроля (надзора) в сфере
образования за деятельностью организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на
территории Еврейской автономной области (за
исключением организаций, указанных в пункте 7
части 1 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»), а также органов местного
самоуправления муниципальных образований
Еврейской автономной области, осуществляющих
управление в сфере образования на
соответствующей территории, утвержденный
постановлением губернатора Еврейской автономной
области от 12.08.2013 № 216

По мере
изменения
законода-
тельства

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела



Раздел 3. Профилактика нарушений обязательных требований,
оценка соблюдения которых является предметом государственного

надзора в сфере образования

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Подготовка ежегодного Доклада об осуществлении
комитетом образования ЕАО государственного
контроля (надзора) в сфере образования и об
эффективности такого контроля (надзора) в 2016
году и размещение его на официальном сайте
комитета образования ЕАО в подразделе «Доклады,
отчеты» раздела «Государственный контроль
(надзор) в сфере образования, лицензионный
контроль»

До 20
февраля

2017 года

Тихонова О.В.,
главный

специалист-
эксперт

2. Подготовка отчета по осуществление федерального
статистического наблюдения по форме № 1-
контроль «Сведения об осуществлении
государственного контроля (надзора) за 2016 год» и
размещение его на официальном сайте комитета
образования ЕАО в подразделе «Доклады, отчеты»
раздела «Государственный контроль (надзор) в
сфере образования, лицензионный контроль»

До 20
февраля

2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

3. Подготовка отчета об осуществлении переданных
полномочий Российской Федерации в сфере
образования за 2016 год и размещение его на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Доклады, отчеты» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

До 20
февраля

2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела;
Тихонова О.В.,

главный
специалист-

эксперт
4. Информирование юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей об итогах
государственного контроля (надзора) в сфере
образования в 2016 году путем подготовки
аналитической информации и размещение на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

До 20
февраля

2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

5. Подготовка рекомендаций об изменениях в
государственном контроле (надзоре) и размещение
на официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

До 20
февраля

2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела



6. Подготовка рекомендаций о типичных нарушениях
в деятельности учреждений дополнительного
образования и размещение на официальном сайте
комитета образования ЕАО в подразделе
«Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

Февраль
2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

7. Разработка рекомендаций о проведении
необходимых организационных мероприятий,
направленных на обеспечение соблюдения
обязательных требований в части оказания платных
образовательных услуг и размещение на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

Февраль
2017 года

Тихонова О.В.,
главный

специалист-
эксперт

8. Разработка рекомендаций о проведении
необходимых организационных мероприятий,
направленных на обеспечение соблюдения
обязательных требований в части приема граждан на
обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего
общего образования и размещение на официальном
сайте комитета образования ЕАО в подразделе
«Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

Март
2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

9. Подготовка рекомендаций о типичных нарушениях
в деятельности органов местного самоуправления  и
размещение на официальном сайте комитета
образования ЕАО в подразделе «Информационные
материалы» раздела «Государственный контроль
(надзор) в сфере образования, лицензионный
контроль»

Апрель
2017 год

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

10. Участие в совещании с руководителями
муниципальных органов управления образования о
соблюдении законодательства Российской
Федерации в сфере образования учреждениями,
реализующими общеобразовательные программы
начального, основного и среднего общего
образования

Май
2017 год

Тихонова О.В.,
главный

специалист-
эксперт

11. Участие в совещании с руководителями
муниципальных органов управления образования о
развитии контрольно-надзорной деятельности на
территории Еврейской автономной области

Май
2017 год

Мавричева С.В.,
начальник

отдела

12. Осуществление наблюдения за соблюдением
обязательных требований в сфере образования при
размещении информации на официальном сайте
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

В течение
всего срока
реализации
Программы

Тихонова О.В.,
главный

специалист-
эксперт



13. Информирование юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей об итогах
федерального государственного надзора в сфере
образования, проведенного в первом полугодии
2017 года, путем подготовки аналитической
информации и размещения ее на официальном сайте
комитета образования ЕАО

Июль
2017 год

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

14. Подготовка отчета по осуществление федерального
статистического наблюдения по форме № 1-
контроль «Сведения об осуществлении
государственного контроля (надзора) за I полугодие
2016 года» и размещение его на официальном сайте
комитета образования ЕАО в подразделе «Доклады,
отчеты» раздела «Государственный контроль
(надзор) в сфере образования, лицензионный
контроль»

До 20 июля
2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

15. Подготовка информации об административной
практике за первое полугодие 2017 года и
размещение на официальном сайте комитета
образования ЕАО

До 20 июля
2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела
16. Подготовка рекомендаций о типичных нарушениях

в деятельности дошкольных образовательных
учреждений и размещение на официальном сайте
комитета образования ЕАО в подразделе
«Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

Август
2017 года

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

17. Участие в совещании с руководителями
учреждений, подведомственных комитету
образования, о соблюдении законодательства
Российской Федерации в сфере образования
образовательными учреждениями,
подведомственных комитету образования

Ноябрь
2017

Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

18. Направление юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям предостережений о
недопустимости нарушений обязательных
требований в сфере образования

По мере
необходимо

сти

Специалисты
отдела

19. Участие в совещании с руководителями
общеобразовательных учреждений муниципальных
районов о нарушениях, выявленных в ходе
контрольных мероприятий, и мере ответственности
должностных лиц

4 квартал
2017 года

Мавричева С.В.,
начальник

отдела;
Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

Раздел 4. Профилактика нарушений обязательных требований,
оценка соблюдения которых является предметом государственного

контроля качества образования



№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Информирование юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей об итогах
федерального государственного контроля качества
образования путем подготовки информации и
размещение на официальном сайте комитета
образования ЕАО в подразделе «Информационные
материалы» раздела «Государственный контроль
(надзор) в сфере образования, лицензионный
контроль»

1 раз в
полугодие

Гетманская О.В.,
главный

специалист-
эксперт

2. Разработка требований, соблюдение которых
оценивается комитетом образования при
проведении федерального государственного
контроля качества образования и размещение на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

1 квартал
2017 года

Гетманская О.В.,
главный

специалист-
эксперт

3. Формирование базы результатов независимых
мероприятий в целях осуществления федерального
государственного контроля качества образования

До 20 июля
2017 года

Гетманская О.В.,
главный

специалист-
эксперт

Раздел 5. Профилактика нарушений обязательных требований,
оценка соблюдения которых является предметом контроля

за соблюдением лицензиатом лицензионных требований при
осуществлении образовательной деятельности

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Подготовка ежегодного Доклада о лицензировании
отдельных видов деятельности за 2016 год и
размещение его на официальном сайте комитета
образования ЕАО в подразделе «Доклады» раздела
«Лицензирование образовательной деятельности»

До 20
февраля

2017 года

Мавричева С.В.,
начальник

отдела

2. Подготовка отчета по осуществление федерального
статистического наблюдения по форме № 1-
лицензирование «Сведения об осуществлении
лицензирования за 2016 год» и размещение его на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Доклады, отчеты» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

До 20
февраля

2017 года

Мавричева С.В.,
начальник

отдела

3. Подготовка рекомендаций об изменениях в
лицензионном контроле и размещение на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Информационные материалы» раздела
«Лицензирование образовательной деятельности»

По мере
необходимо
сти, не реже
1 раза в год

Мавричева С.В.,
начальник

отдела



4. Подготовка отчета по осуществление федерального
статистического наблюдения по форме № 1-
лицензирование «Сведения об осуществлении
лицензирования за I полугодие 2016 года» и
размещение его на официальном сайте комитета
образования ЕАО в подразделе «Доклады, отчеты»
раздела «Государственный контроль (надзор) в
сфере образования, лицензионный контроль»

До 20 июля
2017 года

Мавричева С.В.,
начальник

отдела

Раздел 6. Информационно-методическое обеспечение
профилактики нарушений требований, установленных

законодательством Российской Федерации в сфере образования

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Подготовка комментариев о содержании новых
правовых актов, устанавливающих обязательные
требования, которые являются предметом
государственного контроля (надзора) в сфере
образования, лицензионного контроля, внесенных
изменениях в действующие акты, сроках и порядке
вступления их в действие

По мере
появления

новых
нормативны
х правовых

актов

Специалисты
отдела

2. Размещение подготовленных комментариев на
официальном сайте комитета образования ЕАО в
подразделе «Информационные материалы» раздела
«Государственный контроль (надзор) в сфере
образования, лицензионный контроль»

По мере
появления

новых
нормативны
х правовых

актов

Специалисты
отдела

3. Информирование юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей о сроках
исполнения предписаний, изданных по результатам
плановых и внеплановых проверок деятельности
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность

Ежемесячно Ховрич Т.Н.,
заместитель
начальника

отдела

4. Проведение мониторинга размещения открытости и
доступности информации на официальных сайтах
образовательных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

1 раз в
полугодие

Гетманская О.В.,
главный

специалист-
эксперт

В Программу возможны внесения изменений и корректировка перечня
мероприятий в связи с изменениями, связанными с необходимостью
осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных
в ходе плановых и внеплановых проверок, проведенных должностными
лицами комитета образования Еврейской автономной области в 2017 году.

В Программе не указываются источники и объемы финансирования, так
как Программа носит информационно-методический характер и реализуется
в рамках осуществления полномочий Российской Федерации в сфере
образования, переданных для осуществления органам исполнительной власти
субъектов Российской Федерации.


